kaplica druga na cmentarzu giełwańskim o kroków 12 od kościoła, a od 
klasztoru zaś o kroków 100, sub titulo Visitationis b. m. V. [l. 175v] W tej 
kaplicy ołtarz matki boskiej nawiedzenia z wyrażeniem jakiegoż obrazu. 
ołtarz nie na średzinie kościoła, lecz na sążeń od ściany postawiony, w drugiej 
stronie ołtarza jest catecumba. powiadają ichm. ks. ks. franciszkanie konwentu 
giełwańskiego, że pod tą catecumbą i ołtarzem jest kamień wielki koloru 
szafirowego, na którym były niegdyś stopy niby maleńkiego dziecięcia w 
średzinie wyciśnione. przed lat kilkunastu jeden z gwardianów giełwańskich 
z kamienia te stopy poodszczepiał i w sztukę kwadratową na wzór portatyla 
z szkłem oprawił w drzewo, na wierzchu zaś drzewa dał blachę srebną. stopy 
pomienione leżą w catacumbie za ołtarzem, gdzie lampy nie gorzą, lecz czasu 
uroczystości matki boskiej 2 świecy palą się. początek tego kamienia, jak 
powiadają ichm. ks. ks. franciszkanie, zaczął się od cudów i wielkich ofert, 
które pospólstwo temu kamieniowi czyniło i przy tym kamieniu bywały różne 
swywoli tak od chrześcian, jako od tatarów, Żydów etc., którzy zabójstwa, 
pijaństwa, cudzołóżstwa popełniali. W roku 1670 iunii dnia 9 mikołaj słupski 
biskup grationopolitański, sufragan żmujdzki [!], kustosz i officiał generalny 

282 PabaisKo deKanato vizitacija 1782–1784 m.

wileński, zjechał sam na widzenie tego kamienia i uczynienia inkwizycji 
względem cudów, które pospólstwo mieniło doznawać z kamienia, podówczas 
serio zakazał, aby żadnych ofiar kamieniowi nie czyniono.

Czasu wizyty dziekańskiej ichm. ks. ks. franciszkanie konwentu 
giełwańskiego autentycznego processum [!] iuris w sprawie o cudach przy 
kamieniu przez michała [!] słupskiego biskupa czynionego nie pokazali, lecz 
tylo kopią podali. Cały processus iuris michała [!] słupskiego biskupa w akt 
wizyty umieszcza się. [l. 176]

nicolaus słupski, dei et apostolicæ sedis gratia episcopus Gratianopolitanus, 
albae Russiæ suffraganeus, custos prælatus, vicarius in spiritualibus et 
officialis generalis.

Universo clero diecesis nostræ Vilnensis in decanatibus Poboyscensi et 
Vilcomiriensi, caeterisque vicariis et singulis, ad quos pertinet et spectet [!], 
notum facimus. Quia nos deo dante in anno præsenti, die vero mensis iunii 
nona, ad ecclesiam parochialem poboyscensem discedemus [!], indeque ad 
lapidem, ut vocant, prodigiosum in tractu Giałtowa ea vota sua in pecunia, 
cera, et victualibus offerenti [!] ecclesiam parochialem poboyscensem et alias 
vicinas ecclesiae, praecipiae [!] solemnionibus diebus, non frequentaent [!], 
imo intermissis propriis suis parochialibus ecclesiis sub titulo religiositatis 
cuis [!] in illo privato loco in silvis, sine ulla officii spiritualis recvisitione 
[!], dispositione et approbatione seu admissione, sine assistentia sacerdotum, 
sine altari et aliis ad usum sacrifitiorum recvisitis [!] nowam [!] aliquam 
devotionem et consenticula [!] restaurare moliuntur, interea compotationes1, 
choreas, lescivias [!] pugnas, volverationes, occasiones, raptus mulierum 
et alia inconvenientia in præsentia, quod eorum scitarum et hereticorum 
potum varii generis, in ibi propinatiam committunt, inde gratia scandala et 
eaprobraes [!] ab hereticis et infidelibus judeis et scitis, idolatriam catholicis 
obiicientibus, et multa inconvenientia oboriet [?!]  in summum præiuditium 
ecclesiarum et totius ortodoxae fidei, de quibus omnibus pro officio nostro 
inquisituri et de veritate indagaturi2 deo adiuvante ad locum præfatum illius 
loci descendemi [!] et per viam scrutinii procedemus. Quocirca omnes et 
singulos, praecipuae [!] viros [?], et signanter perillustrem ac magnificum 
Dominum Casimirum dowmont [l. 176v] siesicki, praefectum culinae mdl., 
capitaneum Viłkomiriensem, et magnificam Dominam, consortem eius, 
protegentes et permittentes eiusmodi idolatriam in suis bonis Gełvanensibus 
exerceri reliquosque, qui alicvam [!] notitiam de hoc lapide et miraculis 
quibusvis ibidem cognitis habere se pretendunt, pro eiusmodi termino ad 
prestandum iuramentum super veritate dicenda circa premissa corporale et 

1 Rankr. conpotentiones.
2 Rankr. indagaetari.
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deponendum testimonium iuxta interrogatoria nostra citamus, quatenus [?] 
coram nobis in praedicto termino personaliter, legitime ac peremptorie sub 
paena excommunicationis compareant, alioquin illorum minime obstante 
absentia ad id quod iuris erit et potestatis ordinarie per nos descendetur et 
procedetur. Ut autem presentes litterae nostrae ad omnium notitiam pervenient 
[!], volumus easdem per ecclesias dictorum sutre [???] decanatuum demitti 
et publicari absque omni mora. in quarum fidem etc. datum Vilnae die XXi0 
[?!] maii 1670. 

actum in Giełwany anno domini 
milessimo sexcentesimo septuagesimo, 
mensis iunii nona.

perillustris et Reverendus dominus dominus nicolaus słupski, episcopus 
Gratianopolitanus, praemissis literis inoteraentialibus [!] de adventu suo 
Vilnae datis, de quibus infra ad locum loci sciciut [!] nemus [?!] quoddem [!] 
pro indaganda veritate de certis miraculis, ibidem ad lapidem prodigiosum 
fieri solitis, et gratiis curationum, a diordis [?!] Christi fidelibus per dei 
gratiam experiri solitis, cum infrascriptis personis et me, notario p., descendit, 
ibidemque fundata iurisdictione sua invocatisque s. spiritus auxiliis et illo 
loco exorcisato ac lustrali aqua profusa, viso eiusmodi lapide in se quaedam 
vestigia bina quasi plantarum pedis pueri expressa desuper continente, tum 
et crucis imagine sculpta cum effigie1 Passi Domini et insignis passionis eius 
[l. 177] sub tecto decenti ad latus lapidis erecta, ad examen nilocutorum [?] 
processit, ac inprimis de origine istius lapidis, et a iux [?!] tempore in loco 
praefato beneficia divina corruscare ceperunt, inquirendo, illustrisimus et 
magnificus Dominus Casimirus siesicki, praefectus culinae mdl, capitaneus 
Viłkomiriensis, nullam certam se posse habere notitiam de occasione devotionis 
hoc [!] turmatim populi, a viginti circiter annis confluentis, solum certe sibi 
constare de gratiis multis Christi fidelibus a domino deo hic collatis retulit, 
quorum producit registra tenoris sequentis.

In Dei Nomine adiutorioque eius.
Zofia stankowa niemocą wielką zdjęta i spać nie mogąc tak we dnie, 

jako i w nocy, która ofiarowała się do kamienia, łaski bożej doznała, z wsi p. 
abramowiczowej z Żakliów.

bartłomiej kida na nogi upadłszy za ofiarowaniem się do kamienia, który 
zdrowym został. Z tejże wsi adam krepsznata na głowę ciężko zachorowawszy 
za ofiarowaniem się do kamienia zdrowym został. Z tejże wsi Jerzy Żynwentysz 
niemocą wielką zdjęty, że na śmiertelnej pościeli leżał, za ofiarowaniem się do 
kamienia zdrów został, z wsi Żuwinców pana Jugielewicza.